



2022/2170(INI)

6.6.2023

PREDLOGI SPREMEMB 1–46

Osnutek mnenja
Matthias Ecke
(PE746.934v01-00)

Ustvarjanje delovnih mest: pravični prehod in naložbe z učinkom
((2022/2170(INI))

Predlog spremembe 1

Martina Michels

Osnutek mnenja

Odstavek 1

Osnutek mnenja

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne zaposlitvene možnosti;

Predlog spremembe

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne zaposlitvene možnosti; **opozarja, da so lokalne in regionalne oblasti pogosto v veliki meri odgovorne za izvajanje politik v zvezi z dostojnim delom, kakovostnimi delovnimi mesti in usposabljanjem ter da je zato ozemeljska razsežnost teh politik bistvenega pomena; v ta namen opozarja, da je pomembno v vseh regijah EU zagotoviti enake upravne zmogljivosti in dostop do financiranja;**

Or. en

Predlog spremembe 2

Matthias Ecke

Osnutek mnenja

Odstavek 1

Osnutek mnenja

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne zaposlitvene možnosti;

Predlog spremembe

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne zaposlitvene možnosti; **je prepričan, da je razvoj regionalne perspektive zelenega prehoda, vključno z lokalnimi in regionalnimi oblastmi ter socialnimi partnerji in sindikati, bistvenega pomena za pravičen prehod na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij**

Predlog spremembe 3
Stelios Kiburopoulos (Stelios Kypouropoulos)

Osnutek mnenja
Odstavek 1

Osnutek mnenja

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne zaposlitvene možnosti;

Predlog spremembe

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo ***bolj*** kakovostne zaposlitvene možnosti z ***ustvarjanjem novih „zelenih“ poklicev, in spreminjajo in širijo obstoječe poklice, da bodo zajemali nove in različne odgovornosti in naloge, povezane s trajnostnostjo in varstvom okolja;***

Predlog spremembe 4
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Osnutek mnenja
Odstavek 1

Osnutek mnenja

1. meni, da ***so*** skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne ***zaposlitvene*** možnosti;

Predlog spremembe

1. meni, da skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, ***ostajajo glavni naložbeni instrumenti EU in so*** bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo ***naložbe v zelene tehnologije, kakovostne možnosti izobraževanja in zaposliteve ter možnosti za prekvalifikacijo in izpopolnjevanje;***

Predlog spremembe 5
Daniel Buda

Osnutek mnenja
Odstavek 1

Osnutek mnenja

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne zaposlitvene možnosti;

Predlog spremembe

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni pri podpiranju prehoda na podnebno nevtralnost, hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne zaposlitvene možnosti **ter priložnosti za usposabljanje, preusposabljanje in izpopolnjevanje delovne sile, kjer nihče ne bo zapostavljen;**

Or. ro

Predlog spremembe 6
Denis Nesci

Osnutek mnenja
Odstavek 1

Osnutek mnenja

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni **pri podpiranju prehoda** na podnebno nevtralnost, **hkrati pa v regijah zagotavljajo kakovostne** zaposlitvene možnosti;

Predlog spremembe

1. meni, da so skladi kohezijske politike EU, namenjeni teritorialni, ekonomski in socialni koheziji, bistveni **za pomoč ljudem in območjem, ki jih bo prehod** na podnebno nevtralnost **najbolj prizadel, pri čemer je treba zagotoviti, da nihče ne bo zapostavljen, hkrati pa ustvariti nove** zaposlitvene možnosti;

Or. it

Predlog spremembe 7

Matthias Ecke

Osnutek mnenja
Odstavek 1 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

1a. *poudarja raznolikost evropskih regij s posebnimi teritorialnimi, gospodarskimi, infrastrukturnimi in demografskimi izzivi; poziva Komisijo in države članice, naj obravnavajo razvojno past in upočasnjeno rast v mnogih evropskih regijah, tako da povečajo njihovo privlačnost ter sprejmejo ukrepe proti zmanjševanju delovne sile, ki poteka sočasno z zmanjševanjem in staranjem prebivalstva v številnih državah članicah;*

Or. en

Predlog spremembe 8
Stelios Kiburopoulos (Stelios Kypouropoulos)

Osnutek mnenja
Odstavek 1 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

1a. *Sredstva kohezijske politike se lahko skupaj s povezanimi finančnimi instrumenti usmerijo v usposabljanje mladih in delavcev v teh regijah, s čimer dobijo dodatne spretnosti, potrebne za nova delovna mesta ali delovna mesta, spremenjena zaradi zelenega prehoda.*

Or. el

Predlog spremembe 9
Martina Michels

Osnutek mnenja
Odstavek 1 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

1a. meni, da morajo usposabljanje in preusposabljanje delavcev, strokovno izpopolnjevanje, preusposabljanje in vseživljenjsko izobraževanje zagotavljati, da nihče, ne glede na svoje področje dela, vrsto pogodbe, spol ali geografsko lokacijo, ne bo zapostavljen na poti k zelenemu prehodu EU;

Or. en

**Predlog spremembe 10
Daniel Buda**

**Osnutek mnenja
Odstavek 1 a (novo)**

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

1a. poudarja, kako pomembno vlogo ima kohezijska politika EU pri podpiranju podjetij na način, ki preprečuje selitev gospodarskih dejavnosti zunaj meja Evropske unije, in pri pomoči podjetjem pri tem prehodu;

Or. ro

**Predlog spremembe 11
Denis Nesci**

**Osnutek mnenja
Odstavek 1 a (novo)**

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

1a. ugotavlja, da bi bilo treba pri vrsti ukrepov, potrebnih za ustvarjanje novih delovnih mest, upoštevati posebno naravo območja in stopnjo vpliva na regionalno in lokalno konkurenčnost;

Or. it

Predlog spremembe 12
Denis Nesci

Osnutek mnenja
Odstavek 1 b (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

1b. ugotavlja, da Sklad za pravični prehod zagotavlja podporo območjem s subvencijami v sektorje, ki so najbolj ranljivi za morebitne posledice podnebnega prehoda, da bi zagotovili uravnotežen in homogen razvoj zadevnih območij;

Or. it

Predlog spremembe 13
Yana Toom

Osnutek mnenja
Odstavek 2

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; ***poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;***

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti, ***in obenem zagotoviti, da v prehodu nihče ne bo zapostavljen; zato poudarja, da je treba okrepiti dialog med nacionalnimi, lokalnimi in regionalnimi oblastmi ter zagotoviti posvetovanje s predstavniki delavcev iz prizadetih regij;***

2a. poudarja, da je Sklad za pravični prehod ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, ki trpijo

posledice zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, saj gradi trajnostnejše gospodarstvo, zagotavlja usposabljanje in preusposabljanje delavcev ter preko raziskav in inovacij ustvarja nova podjetja; poudarja, da je za zagotovitev dolgoročne vzdržnosti novih modelov lokalnega gospodarstva potrebna sprememba izobraževalne strategije, da bi ponudili različne možnosti učnega načrta, ki bodo osredotočene na področja rasti in potrebe regije; ugotavlja, da Sklad za pravični prehod potrebuje primerna finančna sredstva, da bi zagotovili njegovo učinkovitost pri podpiranju prehoda regij na podnebno nevtralnost in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Or. en

Predlog spremembe 14 **Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman**

Osnutek mnenja **Odstavek 2**

Osnutek mnenja

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, **Skład za pravični prehod**, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; **poudarja, da ni enotne rešitve za vse in da je treba podporo za pravičen prehod prilagoditi lokalnim in regionalnim razmeram, naravnim razmeram ter posebnim značilnostim in potrebam posameznih regij**; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti **ter druge izzive, s katerimi se zaradi tega lahko soočijo regije, na primer brezposelnost, odseljevanje in beg možganov**; poudarja,

da je ***Sklad za pravični prehod*** ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, ***vkjučno zlasti z nekdanjimi premogovniškimi in jeklarskimi regijami,*** in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije, ***ki so ravno tako vključene v zeleni prehod;***

Or. en

Predlog spremembe 15 **Matthias Ecke**

Osnutek mnenja **Odstavek 2**

Osnutek mnenja

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; ***poziva k uvedbi načela socialne pogojenosti za vsa sredstva EU, kar pomeni, da bi morala biti plačila iz evropskega proračuna mogoča le za dejavnosti, ki spoštujejo socialne in delavske pravice ter standarde, s čimer bi prispevali k doseganju ciljev iz člena 9 PDEU in evropskega stebra socialnih pravic;*** poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Or. en

Predlog spremembe 16

Bronis Ropé

v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja

Odstavek 2

Osnutek mnenja

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se ***njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije***;

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se ***najprej razširi njegov finančni obseg, preden se preuči morebitna vključitev drugih industrijskih sektorjev in regij, hkrati pa opozarja, da je nujno zagotoviti, da bo celotni proračun EU služil ciljem pravičnega prehoda in da širši sklad za pravični prehod ne bi smel podvajati obstoječih finančnih instrumentov***;

Or. en

Predlog spremembe 17

Martina Michels

Osnutek mnenja

Odstavek 2

Osnutek mnenja

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda

na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije, **da bi spodbujali razvoj znanj in spretnosti za podnebno nevtralno industrijo, industrijo recikliranja in ponovne uporabe, ki bo varčna z viri in energijo, ter povezane storitve; opozarja, da je ta instrument posebej pomemben v regijah, kot so opredeljene v členih 174 in 349 PDEU;**

Or. en

Predlog spremembe 18

Denis Nesci

Osnutek mnenja

Odstavek 2

Osnutek mnenja

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, **saj gre za edinstveno načelo**, ki ga je treba **upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost**; ugotavlja, da je **treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali** nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda **kot gospodarsko in socialno vzdržnega procesa**, ki ga je treba **izvajati postopoma in pragmatično**; ugotavlja, da je **potreben ambiciozen, celovit, pravičen in pošten prehod, s katerim bo mogoče obravnavati** nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti, **izguba delovnih mest in zmanjševanje konkurenčnosti evropskih podjetij, povezanih z zelenim prehodom**; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj

regije;

se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Or. it

Predlog spremembe 19

Daniel Buda

Osnutek mnenja

Odstavek 2

Osnutek mnenja

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je **treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti**; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je **za obravnavo nenamernih distribucijskih učinkov zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti ali negativni socialni učinki, ki jih kratko- in srednjeročno prinaša prehod na podnebno nevtralnost, potreben ambiciozen in celovit pravičen prehod**; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Or. ro

Predlog spremembe 20

Stelios Kiburopulos (Stelios Kypouropoulos)

Osnutek mnenja

Odstavek 2

Osnutek mnenja

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda

Predlog spremembe

2. pozdravlja koncept pravičnega prehoda, saj gre za edinstveno načelo, ki ga je treba upoštevati pri vseh vidikih prehoda

na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

na podnebno nevtralnost; ugotavlja, da je treba pravični prehod zasnovati ambiciozno, **konkurenčno** in celovito, da bi lahko obravnavali nenamerne distribucijske učinke zelenega prehoda, kot so večje regionalne neenakosti; poudarja, da je ključni instrument kohezijske politike v podporo regijam, prizadetim zaradi prehoda na gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, Sklad za pravični prehod, in predlaga, naj se njegovo področje uporabe razširi tudi na druge industrijske sektorje in regije;

Or. el

Predlog spremembe 21 **Yana Toom**

Osnutek mnenja **Odstavek 2 a (novo)**

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

2a. poudarja, da načrt za pravičen prehod ni enoten pristop za vse, zaradi neločljivih lastnosti vsake regije, ki je odvisna od ogljika; v zvezi s tem poudarja, da morajo načrti za pravični prehod upoštevati kompleksnost ciljnih regij, vključno z demografsko sestavo in socialno-ekonomskimi dejavniki, kot so jezikovne sposobnosti; poleg tega poudarja, da je treba posebno pozornost nameniti podeželju in regijam s stalnimi naravnimi ali demografskimi omejitvami, kot so otoki, gore, najbolj oddaljene in obmejne regije, saj so te regije že prizadete zaradi zmanjšanega dostopa do javnih in zasebnih storitev ter možnosti zaposlovanja in manjšega gospodarskega razvoja;

Or. en

Predlog spremembe 22
Denis Nesci

Osnutek mnenja
Odstavek 3

Osnutek mnenja

3. meni, da naložbe s socialnim učinkom ne morejo nadomestiti javnih socialnih izdatkov; opozarja pa, da lahko takšne naložbe kohezijske sklade dopolnjujejo pri spoprijemanju z izzivi na poti k podnebni nevtralnosti, **če imajo merljiv socialni učinek na vključevanje, enakost in zaposlovanje; poudarja, da mora te zahteve izpolnjevati vsaka prilagoditev pravnega, regulativnega in gospodarskega okvira, namenjena naložbam s socialnim učinkom;**

Predlog spremembe

3. meni, da naložbe s socialnim učinkom ne morejo nadomestiti javnih socialnih izdatkov; opozarja pa, da lahko takšne naložbe, **ki temeljijo na vključevanju, enakosti in zaposlovanju,** kohezijske sklade dopolnjujejo pri spoprijemanju z izzivi na poti k podnebni nevtralnosti;

Or. it

Predlog spremembe 23
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Osnutek mnenja
Odstavek 3

Osnutek mnenja

3. meni, da naložbe s socialnim učinkom ne morejo nadomestiti javnih socialnih izdatkov; opozarja pa, da lahko takšne naložbe kohezijske sklade dopolnjujejo pri spoprijemanju z izzivi na poti k podnebni nevtralnosti, če imajo merljiv socialni učinek na vključevanje, enakost **in** zaposlovanje; poudarja, da mora te zahteve izpolnjevati vsaka prilagoditev pravnega, regulativnega in gospodarskega okvira, namenjena naložbam s socialnim učinkom;

Predlog spremembe

3. meni, da naložbe s socialnim učinkom ne morejo nadomestiti javnih socialnih izdatkov; opozarja pa, da lahko takšne naložbe kohezijske sklade dopolnjujejo pri spoprijemanju z izzivi na poti k podnebni nevtralnosti, če imajo merljiv socialni učinek na **večje** vključevanje, **obvladovanje demografskih sprememb, enakost, znanja in spretnosti ter** zaposlovanje; poudarja, da mora te zahteve izpolnjevati vsaka prilagoditev pravnega, regulativnega in gospodarskega okvira, namenjena naložbam s socialnim učinkom;

Or. en

Predlog spremembe 24
Yana Toom

Osnutek mnenja
Odstavek 3 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

3a. poudarja, da je zaradi sedanje podnebne krize, nadaljnjega okrevanja po pandemiji covid-19, agresije Rusije proti Ukrajini in trenutno visokih stopenj inflacije v državah članicah poudarjen pomen pravičnega prehoda na bolj trajnostno in odporno gospodarstvo, vendar je treba več pozornosti nameniti socialnemu gospodarstvu in njegovemu pomenu pri tem prehodu; poudarja, da je pomembno z uporabo javnih in zasebnih naložb povečati zmogljivosti družbenih gospodarskih organizacij, da bi se pripravili na zeleni prehod;

Or. en

Predlog spremembe 25
Bronis Ropé
v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja
Odstavek 4

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške; zato poudarja, da je treba vidik spola upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale;

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške; zato poudarja, da je treba vidik spola upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale; **opozarja, da je pomemben socialno pravičen zelen prehod**

skrbstvenega gospodarstva in skrbstvenega sektorja (kot je varstvo predšolskih otrok ali dolgotrajna oskrba), to je delovno področje, na katerem prevladujejo ženske in na katerem je ustvarjanje delovnih mest nujno za prerazporeditev neplačanega skrbstvenega dela, osnovni pogoj za zagotovitev enakih delovnih možnosti ženskam kot moškim v prehodu, ter ob upoštevanju novih zdravstvenih groženj, povezanih s podnebnimi sprememami in onesnaževanjem;

Or. en

Predlog spremembe 26
Daniel Buda

Osnutek mnenja
Odstavek 4

Osnutek mnenja

4. *opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške;* zato poudarja, da je treba *vidik spola* upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale;

Predlog spremembe

4. zato poudarja, da je treba *določene neenakosti* upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale;

Or. ro

Predlog spremembe 27
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Osnutek mnenja
Odstavek 4

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške; zato poudarja, da je treba **vidik spola** upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale;

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške, **pa tudi starejše generacije in druge ljudi v ranljivem položaju, kot so Romi**; zato poudarja, da je treba **enakost spolov, spoštovanje temeljnih pravic in enake možnosti** upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale;

Or. en

Predlog spremembe 28

Denis Nesci

Osnutek mnenja

Odstavek 4

Osnutek mnenja

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške; **zato poudarja, da je treba vidik spola upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale;**

Predlog spremembe

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške;

Or. it

Predlog spremembe 29

Martina Michels

Osnutek mnenja

Odstavek 4

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške; zato poudarja, da je treba vidik spola upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale;

4. opozarja, da ima zeleni prehod močno razsežnost spola, saj so na zelenih delovnih mestih ženske večinoma premalo zastopane, izginjanje ogljično intenzivnih delovnih mest pa v večji meri zadeva moške; zato poudarja, da je treba vidik spola upoštevati pri oblikovanju in izvajanju vseh politik prehoda, da se na lokalnih trgih dela razlike ne bi še poglobljale; **poudarja tudi, kako pomembno je, da se je treba v okviru vseh politik prehoda boriti proti energijski revščini;**

Or. en

Predlog spremembe 30
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Osnutek mnenja
Odstavek 4 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

4a. poudarja, da bi eden glavnih poudarkov pravičnega prehoda moral biti pospeševanje podjetništva in ustvarjanje zaposlitvenih možnosti za mlade v ogljično intenzivnih regijah, da bi podprli njihov trajnostni razvoj in preprečili odseljevanje ter beg možganov;

Or. en

Predlog spremembe 31
Franc Bogovič, Peter Pollák, Krzysztof Hetman

Osnutek mnenja
Odstavek 5

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim prehodom EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim prehodom EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z

ničelno stopnjo neto emisij, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati.

ničelno stopnjo neto emisij, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati. ***v zvezi s tem poudarja, da prihodnja kohezijska politika zaradi zelenega prehoda in izzivov, ki iz njega izhajajo, potrebuje zanesljivo in ustrezno financiranje;***

Or. en

Predlog spremembe 32 **Matthias Ecke**

Osnutek mnenja **Odstavek 5**

Osnutek mnenja

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim prehodom EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati.

Predlog spremembe

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim prehodom EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati; ***poziva k uporabi novih sredstev EU za potrebne naložbe EU, kot je ustanovitev sklada EU za suverenost z močno teritorialno razsežnostjo.***

Or. en

Predlog spremembe 33
Denis Nesci

Osnutek mnenja
Odstavek 5

Osnutek mnenja

5. ***je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim preходом EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna;*** poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati.

Predlog spremembe

5. poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati, ***da bi omogočil, da regionalne in lokalne skupnosti kar najboljše črpajo razpoložljiva sredstva;***

Or. it

Predlog spremembe 34
Martina Michels

Osnutek mnenja
Odstavek 5

Osnutek mnenja

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim preходом EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati.

Predlog spremembe

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim preходом EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z ničelno stopnjo neto emisij, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi ***v okviru revizije večletnega finančnega okvira 2021-2027 pri*** financiranju za obdobje 2028–2035 upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati.

Predlog spremembe 35
Daniel Buda

Osnutek mnenja
Odstavek 5

Osnutek mnenja

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim prehodom EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z **ničelno stopnjo neto emisij**, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati.

Predlog spremembe

5. je še naprej prepričan, da bi lahko s pravičnim prehodom EU ne le preoblikovali v uspešno gospodarstvo z **zmanjšanimi emisijami**, temveč bi lahko EU postala tudi svetovni model za to preobrazbo, ki je za naš obstoj nujna; poudarja, da je kohezijska politika bistveno orodje na poti h gospodarstvu z ničelno stopnjo neto emisij, in meni, da je treba pri razpravi o prihodnosti kohezijske politike EU, tudi o financiranju za obdobje 2028–2035, upoštevati, da je treba državam članicam na tej poti pomagati.

Or. ro

Predlog spremembe 36
Bronis Ropé
 v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja
Odstavek 5 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5a. poudarja potencial demokratičnega in participativnega ekološkega načrtovanja za ustvarjanje delovnih mest; poudarja, da je treba za pospešitev zelenega in pravičnega prehoda okrepiti zmogljivosti na vseh ravneh, vendar je treba okrepiti zlasti lokalno in regionalno upravo in zanjo nameniti dovolj sredstev, da bi zagotovili participativno ekološko načrtovanje,

kakovostno okoljsko presojo vpliva projektov na okolje, zanesljivo analizo načela, „da se ne škoduje bistveno“, učinkovito izvajanje okoljske in podnebne zakonodaje, ter zagotovili uporabo sredstev EU in obenem zmanjšali tveganje razveljavitve obveznosti ob koncu obdobja financiranja;

Or. en

Predlog spremembe 37
André Rougé

Osnutek mnenja
Odstavek 5 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5a. opozarja, da je ustvarjanje delovnih mest deloma odvisno od dostopa do kakovostnega usposabljanja, ki ni na voljo v vseh najbolj oddaljenih regijah EU, zaradi česar je lokalno prebivalstvo prisiljeno oditi v metropolitansko regijo, kar zmanjšuje možnosti za inovacije in gospodarski razvoj na lokalni ravni; poudarja, da gospodarske težave oziroma dejanska ozemeljska nepovezanost čezmorskim državljanom držav članic otežujejo dostop do usposabljanja;

Or. fr

Predlog spremembe 38
Denis Nesci

Osnutek mnenja
Odstavek 5 a (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5a. ugotavlja, da bi moral Sklad za pravični prehod obravnavati socialne in gospodarske učinke prehoda ter

spodbujati diverzifikacijo lokalnega proizvodnega sistema, hkrati pa blažiti zaposlitvene posledice; poudarja, da lahko Sklad za pravični prehod ponudi resnično možnost za podporo brezposelnim in delavcem, ki so zaradi prehoda ogroženi;

Or. it

Predlog spremembe 39
Bronis Ropé
v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja
Odstavek 5 b (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5b. poudarja, da številne manj razvite regije, zlasti regije na ravni NUTS 2, katerih BDP na prebivalca je nižji od 75 % povprečja EU-27, podeželska in oddaljena območja ter območja z nizko gostoto prebivalstva, ne ustrezajo zaposlitvenim možnostim v primerjavi s poklicnimi možnostmi, ki so na voljo v bolj razvitih delih EU; poudarja, da je v tem smislu potrebno nadaljnje zблиževanje in sodelovanje med državami članicami in na ravni EU, zlasti v okviru njene kohezijske politike, načrtovanja in uporabe evropskih sredstev; zato poziva Komisijo in države članice, naj sodelujejo, da bi zagotovile, da bodo z naložbami s socialnim učinkom v okviru zelenega in pravičnega prehoda odpravljene regionalne razlike na trgih dela in pri zaposlitvenih možnostih, zlasti v manj razvitih, podeželskih in oddaljenih regijah, da bi zagotovili ekonomsko, socialno in teritorialno kohezijo;

Or. en

Predlog spremembe 40

Denis Nesci

Osnutek mnenja
Odstavek 5 b (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5b. je prepričan, da je treba proračun za kohezijsko politiko v okviru prihodnje revizije odgovarjajočega zakonodajnega okvira prilagoditi številnim izzivom, ki so povezani s prehodom, predvsem za olajšanje zaposlovanja in ustvarjanje novih delovnih mest; zato poziva Komisijo, naj zagotovi, da bodo obstoječa sredstva dovolj prožna, da se prepreči nastanek razlik na enotnem trgu.

Or. it

Predlog spremembe 41
André Rougé

Osnutek mnenja
Odstavek 5 b (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5b. opozarja na neenakosti pri dostopu do usposabljanja, zlasti med najbolj oddaljenimi regijami EU in njihovimi metropolitanskimi regijami; poziva, naj se ti dejavniki upoštevajo, da bi države članice spodbudili k podpiranju ustanavljanja centrov za usposabljanje in visokošolsko izobraževanje, zlasti v najbolj oddaljenih regijah;

Or. fr

Predlog spremembe 42
Bronis Ropé
v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja

Odstavek 5 c (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5c. 8. meni, da bi bilo treba dati prednost naložbam z učinkom in jih usmeriti v lokalno zeleno infrastrukturo in projekte na področju energije iz obnovljivih virov, ki se osredotočajo na izboljšanje energetske učinkovitosti, vključno z obnovo, razvojem in naknadnim opremljanjem energetske učinkovitih stavb, lokalno infrastrukturo za recikliranje in ravnanje z odpadki, širitvijo regionalnih in lokalnih solarnih in vetrnih elektrarn ter hidroelektrarn, trajnostnim prometom, ki spodbuja lokalna gospodarstva in ponuja velik potencial za ustvarjanje lokalnih delovnih mest, ki jih ni mogoče preseliti v tujino, na področju gradbeništva, inženirstva, vzdrževanja in v sorodnih industrijah;

Or. en

Predlog spremembe 43

André Rougé

Osnutek mnenja

Odstavek 5 c (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5c. poudarja, da je treba zaščititi in podpreti lokalna delovna mesta ter znanje in izkušnje, ki so z njimi povezani, saj so priložnost za prehod na trajnostno gospodarstvo, ker združujejo ponudbe in povpraševanja;

Or. fr

Predlog spremembe 44

Bronis Ropé

v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja
Odstavek 5 d (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5d. meni, da bi se morale naložbe z učinkom najprej osredotočiti na naložbe v mikropodjetja ter mala in srednja podjetja v regiji, ki so usklajena s pravičnim prehodom, saj lahko te naložbe zagotovijo kapital, tehnično pomoč in dostop do trga za mikropodjetja ter mala in srednja podjetja, ki se ukvarjajo s trajnostnimi in inovativnimi praksami; s podpiranjem teh podjetij vplivni vlagatelji prispevajo k ustvarjanju delovnih mest in gospodarski diverzifikaciji v regiji ter podpirajo trajnostnejša preobrazbo in gospodarski razvoj;

Or. en

Predlog spremembe 45
Bronis Ropé
v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja
Odstavek 5 e (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5e. meni, da naložbe v posamezne sektorje, ki so strateško pomembni za regijo in so v postopku pravičnega prehoda, ponujajo še večje možnosti za razvoj novih lokalnih industrij in lokalnih delovnih mest; regije, ki so močno odvisne od pridobivanja fosilnih goriv, bi morale na primer prejeti več naložb v energijsko učinkovitost, projekte na področju energije iz obnovljivih virov in rešitve krožnega gospodarstva, kot so vetrne elektrarne, sončne naprave, lokalno zbiranje odpadkov, recikliranje in ravnanje z njimi;

Predlog spremembe 46
Bronis Ropé
v imenu skupine Verts/ALE

Osnutek mnenja
Odstavek 5 f (novo)

Osnutek mnenja

Predlog spremembe

5f. meni, da bi moralo ustvarjanje delovnih mest v okviru pravičnega prehoda dati prednost razvoju lokalnih skupnosti, zato poziva države članice, naj zagotovijo smiselno sodelovanje vseh regionalnih in lokalnih organov, organizacij civilne družbe, podjetij, lokalnih akcijskih skupin in drugih deležnikov pri sprejemanju odločitev v zvezi z razvojem programov, načrtovanjem naložb v projekte na nacionalni, regionalni in lokalni ravni, usmerjenimi v povečanje možnosti za ustvarjanje delovnih mest; sodelovanje v postopkih skupnega sprejemanja odločitev bo zagotovilo, da strategije in politike za pravični prehod primerno obravnavajo pomisleke in potrebe vključenih, uskladijev naložb z lokalnimi razemrami, čim večje možnosti ustvarjanja delovnih mest, da bodo koristi prehoda razširjene v skupnosti, s čimer se bodo zmanjšale regionalne razlike; opozarja države članice, da se sodelovanje deležnikov izvaja v skladu z načeli iz „Evropskega kodeksa dobre prakse za partnerstvo“ (Delegirana uredba Komisije (EU) št. 240/2014);